PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 023/2018.

Ibidna, 03 de maio de 2018.:
. Leia-se am Sess’o

- Cépias aos Edie.

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo as Vossas mios o
presente Projeto de Lei gue “Altera o art. 6° da Lei n°® 1925 de
18 de margo de 2014, alterada pela Lei n° 2042 de 14 de dezembro
de 2015 e da outras providéncias”.

Visa o presente projeto de lei propde a modificacéo
do prazo do aluguel social de 06 para 12 meses podendo ser
prorrogado por mais wuma vez, tendo em vista apontamentos
realizados pela Secretaria Municipal de Promocgdo Social este
valor encontra-se insuficiente frente aos pregos praticados no
mercado imobilidrio local.

Deste modo, solicito que seja aprovado este projeto
de lei, nos termos previstos no § 1° do artigo 45 da Lei
Orgénica do Municipio da Estdncia Turistica de Ibiuna.

Desde ja antecipo agradecimentcs pela atencgéao
dispensada renovando os préstimos de elevada estima e distinta
consideracdo.

Atenciosamente.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NﬁTO
PREFEITO MUNICIPAL

_Croranta aDmMNs

Jecebide cor _

IBIUNA

amara unicipal da Esténcaa



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

PROJETO DE LEI N° 073/2018. “W‘N“
DE 03 DE MAIO 2018. o

“Altera o art. 6° da Lei n° 19
2014, alterada pela Lei n° 2042 de 14/ ’ﬁgzambro de
2015 e da outras providéncias”. /

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estdncia Turistica de Ibidna, no uso de suas
atribuigcdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER - gque a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O art. 6° da Lei n° 1925 de 18 de marco de
2014, alterada pela Lei n® 2042 de 14 de dezembro de 2015, passa
a vigorar com a seguinte redagdo:

“"Art. 6° - 0 wvalor mdximo do aluguel social
correspondera a 10,77 UFMI vigente pelo periodo de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual periodo uma unica vez.

(s 2=

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei onerardo as <dotagdes orgamentdarias préprias,
suplementadas se necessario.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA E CIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 03 DIAS DO MES DE maio DE 2018.

S \ét{c CC;(}R_

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal




Prefeitura da Estiancia Turistica do Municipio de Ibitina
Estado de S3o Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO.
Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.

OBIETIVO
Complementa o Projeto de Lei que altera o art. 62 da lei 1925/2014 2042 de2015 e da outras

providencias.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL.
Altera o Periodo do Aluguel Social

Despesa com Aluguel

Total Mensal de Despesa com Aluguel: RS 11.730,00
Despesa em 12 meses: 140.760,00
Percentual Or¢camentaria: 0.0006

DOTAGCAO ORCAMENTARIA
Total previsto para despesa com Aluguel no exercicio de 2018, ndo comprometera as dotacdo
ja destinadas a esta categoria de despesas. Considerando que impacto é positivo por abranger

o Aluguel Social
PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO — FINANCEIRO
A partir de abril de 2018

CONCLUSAO

A despesa possui saldo orgamentario suficiente, ndo causa desequilibrio financeiro, ndo afeta
as metas fiscais e ndo afeta despesas com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo possui
condi¢des de implementacao.

Ibitina, 17 abril de 2018

Wl
lodo 34 Vieira Neto
CR 209327/0-0
P
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LEI N° 1925.
DE 18 DE MARCO DE 2014.

“Dispde sobre a provisdo de beneficio eventual — “Aluguel Social” no

ambito da politica publica de Assisténcia Social.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado, no ambito municipal, o beneficio eventual
denominado Aluguel Social, que consiste na concessdo, pelo Poder Executivo, de beneficio
financeiro destinado exclusivamente ao pagamento de aluguel de imodvel locagéo residencial, a
familia em situagéio habitacional de emergéncia e de vulnerabilidade social, e que ndo possuam
outro imével proprio no municipio ou fora dele. Também poderdo ser contempladas ainda,
aquelas familias em situagdo de vulnerabilidade social e estdo na iminéncia ou acabaram de
ficar sem qualquer tipo de abrigo.

Parigrafo Unico — A concessdo do beneficio constante no caput deste
artigo sera para familias residentes no municipio de Ibitina ficando condicionada ao
atendimento dos critérios, diretrizes e procedimentos fixados nesta Lei.

Art. 2° - O beneficio eventual ¢ uma modalidade de protegdo social bésica
de carater suplementar e temporario que integra organicamente as garantias do Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS, com fundamento nos principios da Cidadania e dos Direitos
Humanos e Sociais.

Parigrafo Unico — Para a comprovagio das necessidades que ensejarfio a
concessdo do beneficio eventual, ficam vedadas quaisquer situagdes constrangedoras
vexatorias.

Art. 3° - O beneficio eventual, na forma de “Aluguel Social” sera em
carater excepcional, transitério, ndo contributivo, concedido em pecunia e destinado para
pagamento de aluguel de imovel de terceiros a familias em situagdo habitacional de emergéncia

e de vulnerabilidade social que ndo possuam outro imével proprio, no municipio ou fora dele.

§ 1° - Considera-se situagdo de emergéncia, a moradia destruida ou
interditada em funcdo de condi¢des climaticas, tais como: deslizamentos, inundagdes, incéndio

e, em risco social com interdigdo da Defesa Civil, que impegam o uso seguro da moradia e que
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Lei n® 1925/14 fls. 0
resida ha pelo menos um ano no mesmo imével, de modo a evitar que novas ocupagdes de
areas de risco sejam utilizadas como artificio para recebimento do beneficio.

§ 2° - Considera-se de vulnerabilidade social as familias com renda mensal
de até meio salario minimo per capita ou ndo superior a 03 (trés) salarios minimos no total.

§ 3° - Considera-se familia a unidade nuclear formada pelos pais e filhos,
ainda que eventualmente ampliada por parentes ou agregados, que formem grupo doméstico
“vivendo sob a mesma moradia e que se mantenha economicamente com recursos de seus
integrantes.

§ 4° - Sera dada preferéncia a inclusdo no Programa a familia que possua,
nesta ordem, as seguintes condigdes:

I — maior risco de habitabilidade, em grau a ser estipulado no parecer
técnico da Defesa Civil;

Il - presenga de criangas de 0 a 12 anos;

III — portadores de necessidades especiais, idoso a partir de 60 anos ou
doentes;

IV — em caso de empate nestas condigdes, o desempate sera pelo maior

numero de criangas com menor idade.

§ 5° - A mulher sera preferencialmente indicada como titular em receber o
“Aluguel Social”. Caso ndo seja possivel, poderéa ser indicado outro membro da familia como
responsavel pelo recebimento.

§ 6° - Nos casos de separagdo conjugal, emancipacdo de dependentes ou
outra forma de subdivisdo em que seja formado um novo nicleo familiar, devera ser elaborada
uma avaliagdo social que indicara a necessidade de se conceder o beneficio a0 novo nucleo
familiar e a manuteng¢do do beneficio ao nicleo familiar original.

§ 7° - Na composi¢@o da renda familiar devera ser levada em consideragdo
a totalidade de renda bruta dos membros da familia, oriundos do trabalho e/ou de outras de
trabalho de qualquer natureza.

§ 8° - Fica vedado o uso do “Aluguel Social” para quaisquer outras
situagdes ndo indicadas neste artigo.

§ 9° - O recebimento do “Aluguel Social” ndo exclui a possibilidade de
recebimento de outros beneficios sociais.

§ 10 — Somente poderdo ser objeto de loca¢do nos termos desta Lei os
imoveis localizados no municipio de Ibitina, que possuam condigdes de habitabilidade e
estejam situados fora de area de risco.

§ 11 — A escolha do imével a ser locado, a localizagdo do imoével, a
negociagdo de valores sera responsabilidade exclusiva do titular do beneficio.

>
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§ 12 — A Administragdo Publica ndo sera responsavel por qualquer onus

financeiro ou legal, em caso de inadimpléncia ou descumprimento de qualquer clausula
contratual por parte do beneficiario.

Art. 4° - A interdi¢do do imovel serd recolhida por ato da Defesa Civil

Municipal com base em avaliagdo técnica devidamente fundamentada, elaborado por

profissionais devidamente qualificado e registrado no conselho profissional.

§ 1° - No ato da interdigdo de qualquer imovel devera ser realizado
cadastro dos respectivos moradores, no qual devera identificar o responsavel pela moradia e
devera conter, no minimo:

I — Os dados de identificagdo civil de todos os individuos residentes no
imovel;

II - Os dados de localizag@o e caracteristicas gerais do imovel;

IIT - O tipo, o grau, a temporalidade e a extensdo do risco ambiental
adotando-se as seguintes defini¢des:

a — Tipo — € a natureza do risco ou situagdo de calamidade conforme
descrita no caput do artigo 3°;

b - Grau — ¢ a intensidade do risco de acordo com metodologia
estabelecida na legislagdo vigente;

¢ — Temporabilidade — o tempo previsto para que as agdes de mitigacdo ou
minimizagéo da situagéo de risco ou calamidade tenham efeito; e

d - Extensdo — descrigdo ou delimitagdo da area atingida pela situagdo de
risco ou calamidade; e

IV - Identificagdo clara do nome, numero de matricula e registro
profissional do responsavel técnico pela emisséo do laudo.

§ 2° - A aceitagdo do beneficio implica na autorizagdo de demoligdo da
residéncia cuja seguranga esteja definitivamente comprometida, a ser efetuada pelo Poder
Publico.

§ 3° - Para os casos das familias que ndo se encontram em areas de risco,
mas tdo somente em situagdo de vulnerabilidade social e estdo na iminéncia ou acabaram de
ficar sem qualquer tipo de abrigo, ndo sera exigido o laudo da Defesa Civil.

Art. 5° - O beneficio do “Aluguel Social” sera concedido a (o) morador(a)

do Municipio de Ibiuna que:

o
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I — tiver seu imovel residencial destruido, parcial ou total, decorrente de
situagéio de calamidade publica, conforme parecer técnico da Defesa Civil Municipal;
II - encontrar-se em situag@o de risco social que justifique a concessdo,
conforme laudos emitidos pela Secretaria Municipal de Promog&o Social e pela Defesa Civil;

Paragrafo Unico — E vedada a concessdio do beneficio nos casos de
ocupagdo de areas publicas, inclusive 4rea de preservagdo permanente, e privadas ocorrida apos
a edi¢do desta Lei, ou ocupagdes que néio se enquadrem no atendimento das Politicas Publicas

de Assisténcia Social e Habitagdo.

Art. 6° - O valor méximo do aluguel social correspondera a 8 UFMI
vigente pelo periodo de até 06 meses, podendo ser prorrogado por igual periodo uma unica vez.

§ 1° - O beneficio sera concedido em prestagdes mensais mediante
disponibilizagdo de cheque nominal ou transferéncia bancaria em nome do beneficidrio
indicado no § 5° do Artigo 3° desta Lei.

§ 2° - Para prorrogacéo do beneficio a Secretaria Municipal de Promogéo
Social devera promover a reavaliagdo socioeconémica da familia beneficiada.

§ 3° - O beneficio seré utilizado para o pagamento integral ou parcial do
aluguel. Na hipotese do aluguel mensal contratado ser inferior ao valor do beneficio “Aluguel
Social” o pagamento limitar-se-4 ao valor do aluguel do imodvel locado e, na hipétese do
aluguel mensal contratado ser superior ao valor do beneficio competird ao beneficiario o
complemento do valor.

§ 4° - A concessio do “Aluguel Social” beneficiard as familias
desabrigadas ou em situagdo de risco, que atendam aos requisitos e condi¢des exigidos nesta
Lei;

§ 5° - O pagamento da 1* (primeira) parcela de que se refere o caput
somente sera efetivado mediante apresentagdo do contrato de locagdo devidamente assinado
pelas partes contratantes, contendo clausula expressa de ciéncia pelo locador que o locatario é
beneficiario do Programa Bolsa “Aluguel Social™.

§ 6° - A continuidade do pagamento estd condicionada a apresentagdo dos
documentos ¢ mensal dos recibos de quitagdo dos alugueres do més anterior, que devera ser
apresentado até o décimo dia util do més seguinte ao vencimento, sob pena de suspensido do
beneficio até a comprovagéo.

§ 7° - E vedada a concessdo do beneficio a mais de um membro da mesma
familia cadastrada, sob pena de cancelamento do beneficio.

N

Ny
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Parigrafo Unico — O ndo atendimento de qualquer comunicado emitido
pelo Departamento de Habitagdo implicard no desligamento do beneficio do Programa Bolsa
Aluguel Social.

Art. 7° - Cabe a Secretaria Municipal de Promogdo Social:

I — providenciar cadastro inico que centralizara as informagdes sociais dos
beneficidrios, elaborado com base em dados disponiveis nos 6rgdos municipais envolvidos e,

' caso necessério, em novos levantamentos e pesquisas.

Il - diligenciar para obter os demais dados necessarios a concessdo do
beneficio as familias, mediante a realizagdio de visitas a area ou outras providéncias que se
fizerem necessarias.

III — reconhecer o preenchimento das condi¢gdes por parte das familias,
considerando as disposi¢des desta Lei.

IV — fiscalizar o cumprimento desta Lei e sua execugdo, juntamente com a
Secretaria Municipal de Seguranga através da Defesa Civil e, demais Secretarias Municipais.

Art. 8° - Sdo obrigagdes dos beneficiarios do “Aluguel Social”,

I - apresentar os documentos necessarios, tais como: RG, CPF,
comprovante de renda e comprovante de residéncia do titular do beneficiario e RG dos demais
moradores, bem como, outros documentos que poderdo ser solicitados.

II - apresentar original do documento que prova a relagdo locaticia a
Secretaria de Promogdo Social, quando houver, ou declaragdo do locador atentando a relagio
locaticia, registrado em Cartorio.

III — apresentar original do recibo de pagamento do aluguel do més
anterior, que devera ser apresentado até o décimo dia 1util do més seguinte ao vencimento.

IV — prestar as informagdes e realizar as providéncias solicitadas pela
Secretaria Municipal de Promog¢édo Social.

§ 1° - A manuteng¢éo do beneficio de que trata esta Lei fica condicionada a
participag@o dos beneficiarios em programas sociais € de qualificagdo profissional, manutengédo
e freqiiéncia dos filhos na escola, bem como a ndo exploragio econdmica da infancia

decorrente de mendicancia ou trabalho infantil.

§ 2° - O ndo atendimento das obrigag¢des neste artigo ensejara:
I — adverténcia por escrito;

IT — suspensdo do beneficio, e

IIT — cancelamento do beneficio.

Art. 9° - Cessara o beneficio, antes de sua vigéncia, nos seguintes casos:
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I — quando for dada solugédo habitacional definitiva para a familia; ‘
II — quando a familia deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios
estabelecidos nesta Lei;
III — quando se prestar declarag@o falsa ou empregar os valores recebidos
para fim diferente do proposto nesta Lei, qual seja, para pagamento de aluguel residencial.
IV — deixar de atender qualquer comunicado emitido pelo Poder Publico
' Municipal;
V — sublocar o imdvel objeto da concessdo do beneficio;

VI — deixar de ocupar o imovel locado.

Art. 10 — O Municipio de vera efetuar o monitoramento bem como
oferecer capacitag@o dos familiares por meio de assistente social habilitado, visando alcangar a
autonomia socio-econdmica da familia quando cessar o pagamento da Bolsa.

Art. 11 — Esta Lei sera implementada em consonancia com a Politica
Nacional de Habitagdo e de Interesse Social.

Parigrafo unico — As familias contempladas com o beneficio desta lei
terdo prioridade nos novos programas habitacionais que visarem a entrega de novas casas ou
apartamentos populares, o que ndo vincula o Municipio, entretanto, em qualquer tipo de
responsabilidade caso as familias ndo cumpram os requisitos exigidos e conseqiientemente ndo

sejam contempladas nos programas habitacionais.

Art. 12 - As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta das dotag¢des orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

; GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE MARCO DE 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de

costume em 18 de margo de 2013.

CARLOS TADEU RIBAS
Secretario da Administragdo
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LEI N2 2042.
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

“Altera dispositivo da Lei n® 1925 de 18 de Margo de 2014,
que dispde sobre a provisdo de beneficio eventual — “Aluguel Social” no
ambito da politica publica de Assisténcia Social e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, no uso das atribuigdes que |Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.12 - O art.6° da Lei n® 1925 de 18 de marco de 2015 passa a vigorar com
a seguinte redacgao:

"Art.6° - O valor mdximo do aluguel social corresponderd a 10,77 UFMI
vigente pelo periodo de até 06 meses, podendo ser prorrogado por igual periodo uma unica
vez.”

()

Art.22 - As despesas decorrentes da execucdao desta Lei, onerardo as
dotagdes proprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art.32- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2015.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 14 de dezembro de 2015.

RENE APARECIDO DA SILVA
Secretdrio de Administragdo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 77/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 16 de maio de 2018, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi\lido no expediente da Sessdo Ordinaria do
dia 22 de maio de|2018, extraidas e entregue fotocopias aos
Srs. Vereadores(as)).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 77/2018 encontra-se a
disposicdo das comissées para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.
Ibiina, 28 de maig de 2018.

| AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
LB!a-SB em Seesdq. Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-"
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- Cépias aos Edis, J

EMENDA MODIFICATIVA N° 01 /2018
AO PROJETO DE LEI N° 77/2018

“Fica modificado o artigo 1° do Projeto de Lei n.° 77/2018
passando a conter a seguinte redacao:

: Art. 1° - O art. 6° da Lei n® 1925 de 18 de margo de 2014,
alterada pela Lei n° 2042 de 14 de dezembro de 2015, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 6° - O valor maximo do aluguel social correspondera
a 8 UFMI vigente pelo periodo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
igual periodo uma unica vez.

(..)"

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente emenda modificativa por considerar
o valor equivalente a 8 UFMI suficiente para o aluguel social levando em conta o
valor médio de locagdo no ambito do municipio, bem como a necessidade de
contengédo de despesas decorrente da crise que assola todo o Pais e demanda
modicidade e contengéo dos gastos publicos..

Diante do exposto, sédo essas as justificativas que
apresento ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 30 DE MAIO DE 2018.

ROZI APARECI DOMINGUES SOARES MACHADO

VEREADORA

) '-:;'y;,ﬁ da Zl;"én ia
et na




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

X

Certifico_que dia 30 de maio de 2018 foi protocolada na
Secretaria Administrativa da Camara pela Vereadora Roazi
Aparecida Domingues Soares Machado a Emenda Modificativa n2.
01/2018 ao Projeto de Lei n®. 77/2018, sendo lida no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 05 de junho de 2018, extraida e entregue
fotocépias aos Srs. Vereadores(as) da Emenda e as Comissoes
para parecer conforme Despacho do Sr. Presidente.

Ibfina, 06 de jurho de 2018.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIQ DO-PROCESSO LEGISLATIVO
el =
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EQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

onsiderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de
2018 o Projeto de Lei n2 73/2018 que “Autoriza o municipio a
sbrar convénio com o0s municipios de Aluminio, Cotia, Juquitiba,
airinque, Miracatu, Piedade, Sao Lourengo da Serra, Sao Roque,
Sorocaba, Tapirai e Votorantim, visando a implementagdo de politicas
publicas de protecdo do meio ambiente, de interesse comum e da outras
providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 16 de
maio de 2018 o Projeto de Lei n2. 77/2018 que “Altera o art. 62. da Lei n2
1925 de 18 de margo de 2014, alterada pela Lei n®. 2042 de 14 de dezembro
de 2015 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima apresentou na
presente data o Projeto de Decreto Legislativo n2. 06/2018 que “Concede o
Titulo de Cidadao Ibiunense ao Pastor Nelson Gongalves.”;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para adesao do
municipio de Ibiuna ao Protocolo Verde de Gestdo Ambiental Compartilhada,
que consubstancia-se em dez diretivas, sendo uma dessas diretivas a
exigéncia do municipio constituir convénio com outros municipios da regiao,
para articular, entre si, programas e acOes relativas a protecao e
recuperagao do meio ambiente;

Considerando a necessidade de aumento do prazo de concessao
do aluguel social para que os cadastrados no beneficio possam pagar o
aluguel de imovel locagao residencial, em periodo maior nas situagdes de
emergéncia e vulnerabilidade social,

Considerando a necessaria autorizagao para concessao de
Titulo de Cidadao Ibiunense ao Senhor Nelson Gongalves pessoa de
curriculo justo e relevante;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%.
73 e 77/2018, e Projeto de Decreto Legislativo n®. 06/2018 colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagao unica na
Ordem do Dia da presente Sesséo Ordinaria. .

SALA VEREADOR RAIMUN DE :ALMEIDA LIMA EM 19 DE

LN
2.l

2
N

Abel Rodrigues .
Vereador (ADb

r"
/
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Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 77/2018

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 16 de maio de 2018 o Projeto de Lei n°. 77/2018 que “Altera o
art. 62. da Lei n2. 1925 de 18 de margo de 2014, alterada pela Lei n2. 2042 de
14 de dezembro de 2015 e da outras providéncias.”

A Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado

apresentou no dia 30 de maio de 2018 a Emenda Modificativa n°. 01/2018
modificando a redacdo do artigo 12 da proposi¢ao, diminuindo o valor do
aluguel social de 10,77 UFMI para 8 UFMI vigente pelo periodo de 12 meses.

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacédo da proposta original, pois pretende-se
alterar o Artigo 6°. da Lei n° 1925 de 18 de margo de 2015 mantendo-se o
valor do aluguel social correspondente a 10,77 UFMI, aumentando-se o
periodo de concessao do beneficio de 06 para 12 meses, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario. Quanto a Emenda Modificativa n®. 01/2018 ao
Projeto de Lei n2. 77/2018, a mesma reduz o valor do beneficio de 10,77 UFMI
para 8 UFMI pelo periodo de 12 meses, ficando a critério do Douto Plenario a
analise do proposto nada impedindo a deliberacgao.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original e da Emenda Modificativa, pois as despesas decorrentes da
execucdo desta lei, onerardo as dotagdes proprias or¢amentarias,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 22..

As ComissGes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto as suas
competéncias, exaram parecer pela tramitacdo normal da proposta, pois
necessario o aumento do prazo de concessao do aluguel social para que o
cadastrados no beneficio possam pagar o aluguel de imodvel locagao
residencial, em periodo maior nas situagcées de emergéncia e vulnerabilidade
social. Quanto a Emenda Modificativa n2. 01/2018 a deliberagao do plenario.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. )

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 12
DE JUNHO DE 2018.
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COMISSOES

QY
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Parecer Projeto de Lei n2. 77(261, — Emenda Modificativa n2. 01/2018ffls. 02

FPEDROC U ‘
" RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUS IM/E REDAGAO /

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

&’M—‘
[ EIRA
PRESID DA AO DE FINANCAS E ORGAMENTO

ARMELINO MOf PAULO CES%%S DE MORAES

VICE - PH MEMBRO

@-vﬁc’ -{/Z&t/'l/f/ 3
ARLOS EDUARDO GOMES

] ATIVIDADES PRIVADA

GERSON PEDROSO DA SILVA
VICE - PRESIDENTE

-~ Ld ﬂ A
PRESIDENTE DA COMISS/ , ASSISTENCI
SOCIAL Y ICIENCIA
JAIR MARM ARDOS PEREIRA

VICE - R MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 66/2018 “
“‘Altera o art. 6° da Lei n°® 1925 de 18 de margo de 20*&‘17
alterada pela Lei n°® 2042 de 14 de dezembro de 2015 e d

outras providéncias”.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso de suas atribuices
que |Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - O art. 6° da Lei n° 1925 de 18 de margo de 2014,
alterada pela Lei n® 2042 de 14 de dezembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

“Art. 6° - O valor méximo do aluguel social corresponderéa a
10,77 UFMI vigente pelo periodo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
igual periodo uma unica vez.

()

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugao da presente
lei onerardo as dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE JUNHO DE 2018.

AL e

ABEL RODRIGUES RGO

PRESID
&D‘t AN
LAUDINEI BRIEL MACHADO

1-. SECRETARIO 2°. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sido Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 197/2018 Ibiuna, 20 de junho de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 66/2018, referente ao Projeto de Lei ne. 023/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 77/2018 que “Altera o art. 62. da Lei
n2. 1925 de 18 de margo de 2014, alterada pela Lei n2. 2042 de 14 de dezembro
de 2015 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no
dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,

2 i
/’/< onMe L, ”
ABEL RODRIGUES'DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
Doadol abloe)1e

/\,&JLL&



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 77/2018 recebeu no expediente
da Sessdo Ordinaria do dia 19 de junho de 2018 Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votacdo na Ordem do Dia, e também o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Finangcas e
Orcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacao, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia.

Certifico mais, colocado em discussdo e votacdo nominal por
meio do sistema eletrénico na Ordem do Dia da mesma Sesséao
Ordinaria do dia 19 de junho de 2018 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por doze votos favoraveis e trés
contrarios dos Vereadores Antonio Reginaldo Firmino, Charles
Guimaraes e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e
devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussao e votagcdo nominal por meio do sistema
eletrénico de votacdo o Projeto de Lei n® 77/2018, salvo a
Emenda Modificativa n2. 01/2018 de autoria da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(as). Colocada em discussao e
votacdo nominal por meio do sistema eletrénico de votagao a
Emenda Modificativa n2. 01/2018 de autoria da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado ao Projeto de Lei n2
7712018 foi rejeitada-por treze votos contrarios e dois favoraveis
dos Vereadores Charle$ Guimaraes e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado.

Certifico fmalménte devido a aprovacado do Projeto de Lei no
77/2018 foi elaborado o Autégrafo de Lei ne. 66/2018,
encaminhado através/do Oficio GPC n®. 197/2018, de 20 de

U
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